ou coligação que tenha usado o tempo concedido sem responder aos fatos veiculados 
na ofensa, terá subtraído tempo idêntico do respectivo programa eleitoral; tratando-se 
de terceira pessoa, ficará sujeita à suspensão de igual tempo em eventuais novos 
pedidos de direito de resposta e à multa no valor de R$ 2.128,20 (dois mil, cento e vinte 
e oito reais e vinte centavos) a R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e 
cinquenta centavos) (Lei nº 9.504/1997, arts. 6º-A e 58, § 3º, III, f; e Lei nº 9.096/1995, 
art. 11-A, caput e § 8º); 

* Inciso alterado pela Resolução TSE n.º 23.672/2021. 

IV - em propaganda eleitoral pela internet: 

a) o pedido poderá ser feito enquanto a ofensa estiver sendo veiculada, ou no

[...]

32 desta Resolução, para fins de restituição do tempo (Lei nº 
9.504/1997, art. 58, § 6º). 

Art. 36. O descumprimento, ainda que parcial, da decisão que reconhecer o 
direito de resposta sujeitará a infratora ou o infrator ao pagamento de multa no valor de 
R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 15.961,50 
(quinze mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), duplicada em 
caso de reiteração de conduta, sem prejuízo do disposto no art. 347 do Código Eleitoral 
(Lei nº 9.504/1997, art. 58, § 8º). 

Seção II 

Do Recurso para o Tribunal Regional Eleitoral nas Eleições Municipais